<sup>1</sup> Edl., jam loquar. Abest, jam, a Mss.

<sup>1</sup> Ara. et nonnulli Mss.: Ita et Christi: sed corpus, etc.

luerit esse nobiscum unus, qui est cum Patre unus. Quomodo cum Patre unus? *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x, 30). Quomodo nobiscum unus? *Non dicit, inquit, Et seminibus, tanquam in multis; sed tanquam in uno, Et semini tuo, quod est Christus.* Sed ait aliquis: Si Christus semen Abraham, numquid et nos? *Memorato quia semen Abraham Christus; ac per hoc si et nos semen Abraham, ergo et nos Christus.* Quomodo unum corpus multa membra, ita et Christus: et *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis.* Nempe semen Abraham Christus; nec contradicere potest apostolicis apertissimis verbis, *Et semini tuo, quod est Christus.* Videte quid nobis dicat: *Si autem vos Christi, ergo semen Abraham estis* (Galat. iii, 16, 27, 29). Ideo magnum est illud sacramentum: *Erunt duo in carne una* (Gen. ii, 24). Apostolus dicit: *Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (Ephas. v, 32). Christus et Ecclesia, duo in carne una. Refer ad distantiam majestatis duo. Duo plane. Non enim et nos Verbum, non enim et nos in principio Deus apud Deum, non enim et nos ille per quem facta sunt omnia (Joan. i, 1, 3). Venitur ad carnem, et ibi Christus et ille et nos. Non ergo uiremur in Psalmis: multa enim dicit ex persona capitula, multa ex persona membrorum; et hoc totum tanquam una persona sit, ita loquitur. Nec mireris quia duo in voce una, si duo in carne una.

4. Judas filius sponi persequens sponsum. Hoc tunc contigit; an et futurorum exemplum premissum est? Multos enim falsos fratres passura erat Ecclesia, ut et adhuc et usque in finem sponsum illum filius persequatur. Si enim inimicus exprobrasset mihi, sustinuissem utique, ait; et si is qui oderat me, super me magna locutus fuisset, abscondissem me utique ab eo. Quis est inimicus? quis est qui oderat me? Qui dicit: Quis est Christus? Homo fuit Christus, nec vivere potuit, cum vellet vivere: et mortuus est, inquit, nolens, evictus, crucifixus, occisus. Inimici ista dicunt. Apertus iste inimicus est, ait Christus, odit me, apertus mihi indicit inimicitias; facile est istum vel tolerare vel vitare: quid facio de Absalon? quid facio de Juda? quid de falsis fratribus? quid de malis filiis et tamen filiis, qui non contra nos blasphemant Christum, sed nobiscum adorant Christum, et in nobis persequuntur Christum? De quibus consequenter in eodem psalmo dicitur: Alium facile erat perferre, eum qui oderat me; vel abscondere me ab eo. Abscondis enim te a pagano, intrans Ecclesiam. Quando autem et ibi invenis quod times, quid queris ubi te abscondas? Denique ille ipse apostolus qui genuit in periculis a falsis fratribus: *Foris, inquit, pugna, intus timores* (II Cor. vii, 5). Si ergo is qui oderat me, super me magna locutus fuisset, abscondissem me utique ab eo; tu vero unanimis meus (Psal. lrv, 13). Unanimitatem dicit, tanquam unum in Christo. Est ergo Ecclesie quod ferat foris, gemat intus: inimicos tamen suos depnet foris et intus; foris facilius evitabiles, intus difficiliter tolerabiles.